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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje problematice ambush marketingu – nebo také

parazitujícího marketingu – na konkrétním příkladu Mistrovství světa v ledním hokeji,

které se konalo v roce 2015 v Praze a v Ostravě. Ve své práci napřed představím pojem

ambush marketing, jeho tématické zařazení a různé formy. Dále se budu věnovat právní

stránce problematiky a tématu sponzoringu. V další části práce rozeberu konkrétní příklady

ambush marketingu v rámci Mistrovství světa v ledním hokeji 2015 a provedu dotazníkové

šetření ke zjištění pohledu české veřejnosti na danou problematiku a její etické hledisko.

Ambush marketing patří k relativně novým trendům marketingové komunikace a

doprovází ho ho značné právní a etické limity. Cílem této práce je přiblížit tuto

problematiku s využitím konkrétního příkladu z českého prostředí a zároveň prozkoumat

obecný názor lidí o daném tématu.

Annotation

This bachelor thesis focuses on topic of ambush marketing using an example of

2015 Ice Hockey World Championship that took place in Prague and Ostrava. In the thesis

I will first introduce the term ambush marketing, its category and its different forms. Then

I will focus on the law and ethical side of this form of marketing and also introduce the

topic of sponsorship. In the next part of the thesis I will introduce the specific examples of

ambush marketing during the Ice Hockey World Championship and will provide a survey

to discover general public's view of this topic and its ethical side.

Ambush marketing is one of relatively new trends in marketing communications

and is followed by considerable legal and ethical limitations. The goal of this thesis is to

introduce this topic with more detail and to look at the general awareness and opinion of

the people about ambush marketing.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji tématu ambush marketingu, kontroverzní formě

guerilla marketingu, který je spojený s velkými sportovními akcemi. Sportovní mega akce

typu letní a zimní olympiády, mistrovství světa či Evropy a jiné velké šampionáty přitahují

velký zájem široké veřejnosti a tím umožňují značkám jedinečnou příležitost, jak se

zviditelnit a zpropagovat. Způsob, jak těchto akcí marketingově využít je sponzorství. Za

takové sponzorství však musí firmy platit opravdu veliké částky, především pak u tak

velkých akcí jako jsou olympiády nebo mistrovství světa.

Sponzorství pak značce umožňuje se s danou událostí naplno spojovat a používat její

tématiku ve své komunikaci. Vzhledem k nemalým částkám, které sponzorství vyžaduje si

ale značky často hledají jiné způsoby, jak se na akci přiživit, aniž by organizátorům tyto

peníze platily a v mnoha případech nejde o legální formy propagace. A právě tyto různé jiné

způsoby komunikace, které se snaží využít sportovní akce, aniž by byli oficiálním partnerem

či sponzorem můžeme shrnout pod jedním pojmem - ambush marketing.

Téma jsem si vybrala proto, že je mi téma sportovních akcí blízké, a protože

problematika ambush marketingu není příliš známé ani rozebírané téma i přesto, že se

objevuje čím dál častěji.

Cílem práce je přiblížit tématiku ambush marketingu z teoretického hlediska. V práci

vysvětlím pojem jako takový, jeho tématické zařazení a různé formy a známé ukázky.

Zároveň se budu soustředit i na právní a etickou část ambush marketingu.

Abych mohla problematiku v této práci lépe uchopit a poodkrýt, vybrala jsem si

konkrétní ukázky ambush marketingu z českého prostředí a to z Mistrovství světa v ledním

hokeji, které se konalo v roce 2015 v Praze v O2 Areně a v Ostravě v ČEZ Areně.

V druhé, praktické části této bakalářské práce provedu menší dotazníkové šetření k

vytvoření představy o povědomí lidí o existenci ambush marketingu. Tento dotazník by měl

ukázat, do jaké míry běžný člověk o těchto praktikách vůbec ví a jak se na problematiku dívá

z etického pohledu.
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1. Ambush marketing

1.1. Teoretické zařazení

Ambush marketing je typem guerilla marketingu, tzn., že se nejedná o klasickou

metodu marketingu, ale v literatuře mívá přívlastky jako podvodný, neetický, parazitní,

příživnický či nefér marketing. Již jeho anglický název, který se do češtiny překládá jako

útok, přepad ze zálohy či příživnický ledacos napovídá. Na druhé straně však existuje řada

jeho příznivců, kteří ho považují za kreativní a nezbytný marketingový nástroj. Obvykle

bývá spojen s velkými sportovními či kulturními událostmi, kdy jejich televizní přenosy

sledují miliony diváků po celém světě. Sponzorství na těchto akcích jsou intenzivně

vyhledávané a jejich množství je omezené. Výsledkem často bývá taktický ambush

marketing.1 Jelikož ambush marketing parazituje na aktivitách konkurence, bývá v literatuře

zařazován mezi ofenzivní a agresivní formy marketingu.

Existuje řada definic pro Ambush marketing. Jednu z nich např. uvádí Hesková

a Štrachoň2, kdy ambush marketing definují jako “plánování úsilí firmy pomocí nepřímého

propojení jejího jména a události“.

Jakubíková3 zase ambush marketing definuje jako „plánování úsilí firmy pomocí

nepřímého propojení jejího jména s událostí (zpravidla sportovního charakteru), s cílem

získat pozornost, výhodu, které jsou spojené s oficiálním sponzorem akcí.“

Jde o marketingovou techniku, kdy se firma snaží spojit svoji značku s určitou

událostí v myslích potenciálních zákazníků, aniž by za tento způsob propagace firma platila.

Může jít například o prodej hudebních merchandisingových předmětů v blízkosti místa

konání koncertu, aniž by o tom byli informováni pořadatelé této akce.

Ambush marketing se oficiálně může vyskytovat v případech, kdy se podnikající

subjekt pomocí reklamy zaměřuje na sportovní akce, které mají jednoho nebo více

oficiálních sponzorů. Oficiální sponzoři platí práva na reklamu. Subjekty, které ho ve svých

1 LOUW, M. Andre. Ambush Marketing & the Mega-Event Monopoly: How Laws Are Abused to Protect

Commercial Rights to Major Sporting Events. Springer Science & Business Media, 2012. 764 s. ISBN

9789067048644
2 HESKOVÁ, Marie a Peter ŠTRACHOŇ. Marketingová komunikace a moderní trendy v marketingu.

Nakladatelství Oeconomica, 2009. s. 180. isbn 9788024515205
3 JAKUBÍKOVÁ, Dagmar. Marketing v cestovním ruchu. Praha : Grada Publishing a.s., 2009, 253 s. ISBN

9788024742090
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aktivitách využívají se potom "neoficiálně a legálně" připojují k pořádané akci.

1.2. Vysvětlení pojmu

Pojem „ambush marketing“ poprvé použil marketingový stratég firmy American

Express Jerry C. Welsh v 80. letech 20. stol. Welsh ho tehdy aplikoval na situaci, kdy se

určitá firma snažila ve svůj prospěch využít vlnu popularity, která vznikla díky určité

významné akci, kterou však sama nesponzorovala. Již tehdy si všiml, že firmy tak využívají

možnost vzbudit zájem spotřebitelů o danou značku a snaží se odlákat zákazníky oficiálním

sponzorům akce.4

Jak již bylo naznačeno ambush marketing bývá spjatý především s velkými

sportovními či kulturními událostmi, jako je olympiáda, mistrovství světa či Evropy,

megakoncerty, apod. Motivaci, proč firmy využívají především sportovní akce pro svůj

marketing se pokusila ve své knize popsat Eva Čáslavská5, kdy uvedla, že diváky a účastníky

tyto události aktivují a zasahují. Oficiální sponzoři platí velké sumy pro získání dispozičních

práv a reklamy, čímž víceméně umožňují to, aby se vůbec dané akce konaly. Subjekty, které

využívají ambush marketing následně takovéto události zneužijí k vlastnímu zviditelnění, a

to aniž by jakýmkoliv způsobem k existenci této události přispěly. Přičemž existuje mnoho

způsobů, jak marketéři v těchto případech postupují. Ambush marketing lze provést naprosto

legálně, ale také nelegálně. Nicméně v každém případě se jedná o velice kontroverzní

marketingovou techniku, jež se pohybuje na hraně etiky a dobrých mravů. Obdobně jako je

tomu v případě buzzmarketingu, je ambush marketing příležitostí pro malé lokální podniky

k tomu, aby se zviditelnily a prosadily bez vynaložení velkých finančních prostředků. 6

V původním významu, který byl podán Welshem, byl ambush marketing chápán jako

legitimní marketingová strategie, jejímž cílem bylo obsadit tematický prostor sponzorujícího

konkurenta, kdy byl považován jako konkurent s daným sponzorem. Při jeho obhajování


[…]


pořádku.

9 Přijde vám ambush marketing etický?

Otázka č.5: Postihnutí za využití ambush marketingu

10 Myslíte si, že je ambush marketing formou nekalé soutěže a měl by být trestán pokutami?

V poslední otázce dotazníku jsem se soustředila na dopady použití ambush

marketingových praktik. Tato otázka kromě předvybraných odpovědí dovolovala také

napsat odpověď vlastní. Většina respondentů (43,9%) si myslí, že by při použití ambush
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marketingu mělo dojít pouze k napomenutí a následnému stáhnutí jakékoliv komunikace

zatímco 31,7% respondentů stojí za tím, že jde o nekalou soutěž a mělo by se rovnou

pokutovat.

Tři respondenti zvolili možnost odpovědět vlastními slovy a jejich odpovědi byly

následující:

 Nedovedu si představit praktickou aplikaci postihu takové kampaňe z

právního hlediska.

 Je to diskutabilní. Přijde mi to lehce hovadské, ale v zákoně je povoleno

všechno, co není zakázáno. Je to neetické, ale na to se v byznysu příliš nebere ohled. Lidi

jsou vynalézaví a myslím, že kdybych byl marketér, měl tuhle příležitost a věděl, že to

pro mě nebude znamenat žádný postih, taky bych to udělal. Cítil bych se možná trochu

špatně, ale jenom chvilku, protože pak by přišly provize.

 pokud je spatne definovatelny a na hranici zakona tak je pravdepodobne

resit pripad od pripadu

5.7. Vyhodnocení výsledků

Výsledky dotazníkové šetření v rámci mé bakalářské práce potvrdily výše zmíněnou

hypotézu. Lidé obecně povědomí o problematice nemají, nicméně komunikaci značek, aniž

by byli sponzoři akce ze značné části vnímají. Zároveň tyto praktiky nevnímají nijak

pozitivně, spíše naopak a souhlasí s tvrzením, že by se značky měly napomínat a komunikaci

vždy zcela stáhnout nebo být rovnou pokutovány.

Zajímavým zjištěním také je, že všichni respondenti, kteří pojem již sami znali

následně vždy odpověděli, že je dle jejich názoru ambush marketing neetický
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Závěr

Sportovní mega akce lákají každý rok spousty lidí a tím samozřejmě nabízejí

různým značkám využití eventu z marketingového hlediska v jejich prospěch. S rostoucí

konkurencí a rozšiřujícími se možnostmi sponzoringu a propagace se však ceny za takové

partnerství na akci šplhají až do velmi vysokých částek. Ve své bakalářské práci jsem

detailně představila specifickou formu guerrilla marketingu, a to ambush marketing, který

oficiální sponzorství obchází. K lepšímu pochopení tématu jsem využila konkrétní událost

a to Mistrovství světa v ledním hokeji 2015.

Ve své práci jsem shrnula celkovou teorii ambush marketingu včetně několika

reálných příkladů za posledních několik let ze světa mistrovství světa i olympiád a

věnovala se i tématu sponzorství, aby byl jasný rozdíl mezi těmito dvěma druhy

komunikace.

Práci s příkladem Mistrovství světa v hokeji 2015 jsem si vybrala proto, že mi

událost, která se daný rok konala v českém prostředí přijde jako velmi relevantní a i když

je již 3 roky po události, lidé si marketingové aktivity stále pamatují. Zároveň hokej má

v České republice mezi lidmi velmi důležitou roli a hokejové mega akce většinou sleduje

velké množství lidí. Vzhledem k tomu, jaký význam tady hokej má, značky věděly, že

pokud se před a v průběhu mistrovství nezaměří na hokejovou tématiku ve své

komunikaci, zůstanou během daných dvou týdnů v květnu 2015 nejspíše bez povšimnutí.

Jakožto čím dál běžněji praktikovaný způsob marketingové komunikace je škoda,

že tento pojem laická veřejnost téměř nezná. Dle výzkumu v rámci praktické části mé

bakalářské práce jsem zjistila většinovou neznalost pojmu, ale zároveň dobrou schopnost

ambush marketing rozeznat. Proto si myslím, že by se o problematice mělo daleko více

mluvit a tím i pomoct organizátorům v rámci boje proti ambush marketing praktikám.

Jelikož ve chvíli, kdy lidé budou mít lepší znalost pojmu, značkám se přestane vyplácet

pokoušet se na akcích přiživit, jelikož lidé ambush marketing vnímají spíše negativně.
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Summary

Sports mega events brings big amounts of people every year and this offers brands

to use the event. In their advantage in marketing terms. With growing competition and

increasing possibilities of sponsorship the prices for such partnership go truly high up. In my

bachelor's thesis I introduced in details a specific form of guerrilla marketing – ambush

marketing. To easily understand the topic I chose specific event as an example and that was

the 2015 Ice Hockey World Championship.

In my thesis I summarized the theoretical part of ambush marketing including

showing several real examples from the world of championships and Olympic games in the

past few years. I focused on the topic of sponsorship too so that the difference between it

and ambush marketing is clear.

My reason to work with the example of Ice Hockey World Championship was the

fact that this event seems relevant in Czech environment because even though it’s been 3

years people still remember brands communications. At the same time ice hockey plays a

huge role in Czech culture and hockey matched are being watched by many people. Given

the importance ice hockey has here the brands knew that if they don’t use the ice hockey

topic in their communication they will be left unnoticed for those 2 weeks in May 2015.

As it is a growing trend within marketing communication it is a shame that general

public doesn't know much about it. Thank to my research I found out that people indeed do

not know the term ambush marketing however surprisingly big part of these people notice

the phenomenon just don't know how to name it. That`s why I believe that making ambush

marketing more discussed topic would actually help the organizers of sports events to fight

parasite marketing because when people have better understanding of it brands would

eventually decrease using these forms of marketing as people tend to look at it rather

negatively.
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