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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je z hlediska vlastního tématu zpracována přiměřeně a odpovídá požadavkům kladeným na BP. Je v ní

zpracováno aktuální téma, kterému nebyla doposud věnována v českém prostředí náležitá pozornost, a to, co

diplomantka načerpala z teoretické literatury i výzkumem, je využitelné v praxi.

Autorka popisuje druhy ambush marketingu, zmiňuje se o právních aspektech, uvádí celosvětově známé příklady.

Hokejovému mistroství světa v roce 2015, které je součástí názvu BP, jsou však věnovány pouze čtyři strany.

Domnívám se, že "marketingová" situace týkající se MS mohla být zmapována komplexněji a podrobněji.

Výzkum se zabývá názorem víceméně laické veřejnosti; autorka zjišťuje, jak je veřejnost obeznámena s pojmem

ambush marketing, jaké je obecné povědomí o tomto jevu a jaký mají respondenti na daný jev názor.

Dotazníkové šetření za pomocí služby Google Formuláře je ovšem nejjednodušší řešení, které mohla autorka

zvolit. Dotazník byl distribuován v rámci několika facebookových skupin a autorka jej zaslala rodině a přátelům.

Je to postup sice možný, ale jde v podstatě o laickou metodu, z hlediska sociologického šetření ne zcela

vyhovující. Počet respondentů je tak náhodný (123, s. 30), stejně jako jejich vzorek.

Názor respondentů je částečně ovlivněn, neboť pojem je vysvětlen a sugestivně je předesláno (i celkovým

kontextem), že jde o negativní jev.

Osobně bych uvítala názory odborné veřejnosti, méně potom nepoučené (nepodložené) názory laické veřejnosti.

Vyjadřovat se k něčemu (z pohledu laické veřejnosti), o čem nic nevím, je vždy problematické.

Proč je nestandardně použita v jednom případě v popisku grafu slovenština? (s. 33) (chápu sice, že to takto

někdo odpověděl, ale popisek grafu má mít určité parametry, včetně jazykových).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

D

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Vyjadřování je stylisticky místy kostrbaté a místy nespisovné, hovorové, uvolněné, v práci jsou chyby a překlepy

(uvádím jen některé příklady), což snižuje čtenářský komfort, porozumění obsahu a důvěryhodnost ke zpracování

tématu:

chyby:

tématické; správně je tematické; vyzívání lidí (s. 24) – je „vyzývání“; stáhnul (s. 27 aj.) - spisovně je jen "stáhl";

patrná je nejednostnost tvarů: (oni) vytváří však iluzi vs.

slova, jež iluzi vytvářejí (s. 7); Existuje řada definic pro Ambush marketing X kdy ambush marketing definují (s.

4)

upoutat pozornost na svou značku (s. 12) - čím, něčí, ne "na co";

Diváky tak láká jednak událost, ale také bude jejich pozornost přitahována k nesponzorující organizaci. (s. 8) -

zde musí být jednak - jednak;

velmi časté jsou chyby v interpunkci: namátkově lze nahlédnout s. 6, s. 7, s. 27, s. 30 2x, s. 32 2x, s. 33 atd.

překlepy:

Místrovství světa (s. 27); Jako příkladem lze zmínit Olympijské hry (s. 11); že se jedná o sponzoru či pořadatele

(s. 8)

hovorovost a nespisovnost:

jak se na akci přiživit; mega akce; Přijde vám …etický? (s. 34) – velmi hovorová formulace;

Autorka používá slova, která spisovná norma češtiny nezná:

symbolika (s. 13) – užívání symbolik (pl.);

postihnutí (s. 34)

naabsorboval (s. 6), předvybrané odpovědi (s. 32)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka představila téma v rozsahu, který odpovídá požadavkům kladeným na BP, je však pravda, že zpracování

tématu nevychází z příliš bohaté literatury a slabší část BP představuje vlastní výzkum, který nepřináší příliš

podstatná zjištění k dané problematice.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Je tedy nějaká hranice, rozdíl mezi „tolerovaným“ a neetickým ambush marketingem ?– prosím o

vyjádření vlastního názoru na základě vaší doposud získané zkušenosti.

5.2 Píšete, že jde v případě ambush marketingu o "čím dál běžněji praktikovaný způsob marketingové

komunikace" (s. 36) – existuje nějaká statistika, která vypovídá o tom, že tomu tak skutečně je?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 1. 9. 2018 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!